CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 51/2018.

Assunto: Solicita ao executivo a construção de uma escada em frente à Rodoviária do Km 06.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do

Município, a seguinte solicitação: Solicita ao executivo a construção de uma escada em

frente à Rodoviária do Km 06.

Justificativa

Em atendimento ao pedido dos hoteleiros da rodoviária do km 06, solicitamos a

construção da escada que liga a BR 222 à Rua VI da folha 34. Antes do serviço de

pavimentação da prefeitura, havia uma escada que facilitava o acesso das pessoas aos hotéis, a

escada foi tirada e não foi colocada de volta, interrompendo o acesso. Os representantes dos

estabelecimentos procuraram a prefeitura e a mesma informou que o DNIT era o responsável

pela construção. No DNIT, o órgão passou a informação de que a prefeitura deveria fazer um

projeto para ser aprovado pelo DNIT. Assim, solicito ao executivo que crie esse projeto da

construção da escada para que possa atender a comunidade.

Sala das Sessões, 30 de Maio de 2018.

_______________________________________
Rodrigo Lima da Silva

Vereador - PRB